

O.S. ನಂಬರ: 24/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ 1

ದಿ: 05-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿಯರ ಪರಶ್ರೀ ಎ.ಎನ್. ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನನ್ನ ಸಹೋದರ-ಸಹೋದರಿಯರು ಅಧಿಕಾರ  
ಪತ್ರ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಧಾ ಕೋಂ ರಾಯಾ ನಾಯ್ಕ ರವರ  
ಸರಳವಾರಸುದಾರರು ಎಂದು ತೋರಿಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ  
ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾರಸಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು  
ಕೇಳಲು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ-ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು, ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು  
ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಾತಯ್ಯ ಇರಬಹುದು.  
ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಟೇಶನ ಪ್ರತಿ ಹಾಗೂ ಉತಾರೆ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ.  
ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು, ಅವರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ.  
ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರು ಎಂದರೆ  
ಸಾಕ್ಷಿ ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರ ಇದ್ದ. ಆತನ ಹೆಸರು ಕೀರಾ ಯಾನೆ ಸಾತಪ್ಪ ತುಕ್ಕಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೀರನಿಗೆ 2 ಜನ ಮಕ್ಕಳು, ಅವರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ.616/3 ಕ್ಕೆ ಕೀರಾ ತುಕ್ಕಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ಮುಂಬೈ ಗೇಣಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತ ರೈತನಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೀರಾ ಸಂರಕ್ಷಿತ ವಕ್ಕಲಾದ(ರೈತ) ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.616/3 ಕೀರಾ ತುಕ್ಕಪ್ಪ ನಾಯ್ಕನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಗೇಣಿ ಹಕ್ಕಿನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಆ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಜಮೀನನ್ನು ಕೀರಾ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ ಜಮೀನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುವಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಯಾರ ಸಾಗುವಳಿಯಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಕೀರಾನಿಗೆ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಿಂದಿನ ದಾಖಲೆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಹಕ್ಕು ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆ ತೆಗೆದು ನೋಡಿಲ್ಲ, ಅದರೆ ತಾಯಿಯಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕೀರಾ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ.616/3 ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಕೀರಾನ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವಾರಸಾ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಗೆ ಆತನ ಸಹೋದರನಾದ ಕೀರಾನಿಂದ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ

ತಂದೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಅದು ಆತನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ  
ನೋಡಿಸಿ, ಕಾರಣ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ  
ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.