

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ. 7 ರ ಮೇಲೆ ಆದೇಶ

1. ಅರ್ಜಿದಾರ/ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ. 4 ಹಾಗೂ 7 ರಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕೇಳಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
2. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಜೊತೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸ. ನಂ. 616/3 ಇದು ಅಜ್ಜನ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿ ಎಂಬುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ನಂತರದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದು ನೋಡಲು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಕೀರಾ ತೂಕಪ್ಪಾ ನಾಯ್ಕು ಗೇಣಿದಾರನಿದ್ದು, ಆ ನಂತರ ಅರ್ಧ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಸ ನಂ. 616/3 ಇದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಆತನ ಅಣ್ಣನಿಂದ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು, ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಂಗತಿಗಳು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಆದ ಮುಟೇಶನ್ ವರದಿ ತೆಗೆದು ನೋಡಿದಾಗ ಗೊತ್ತಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದು ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ದೊರೆಯದೇ ಇರುವುದು ತಿದ್ದುಪಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಸಂಗತಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಬರೆಯಲು ಅಸಾಧ್ಯವಾಗಿತ್ತು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡದೇ ಇದ್ದರೆ ತುಂಬಲಾರದ ಹಾನಿ ವ, ಲುಕ್ಸಾನು ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಸಂಗತಿ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಪೂರಕ ಕಾರಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಿಳಂಬದ ಕುರಿತಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿದರೆ ದಾವೆಯ ಮೂಲ ಸ್ವರೂಪವೇ ಬದಲಾಗಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ತುಂಬಲಾರದ ಹಾನಿ ವ, ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಿದ್ದು, ದಾವಾಸ್ತಿಗಳ ಸರಸ-ನಿರಸ ವಾಟ್ಸಿ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದರಿಂದ ವಿಳಂಬದ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

5. ಅರ್ಜಿ ಮೇಲೆ ಸುನಾವಣೆ ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿರುತ್ತವೆ.....

ಅಂಶಗಳು

1. ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು
1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆಯೇ?
2. ಯಾವ ಆದೇಶ ?

6. ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ:

ಅಂಶ ನಂ. 1: ಸಕಾರಾತ್ಮಕ

ಅಂಶ ನಂ. 2: ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ

ಕಾರಣಗಳು

7. ಅಂಶ ನಂ.1:- ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ನಿ ಕೇಳಿ ವಾದಿಯರು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಿಡ್ಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನೇಮಿಸಿದಾಗ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರ ನಡುವೆ ಇರುವ ವಿವಾದವನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ವಾದ-ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡಿಸಲು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಸ್ವತಂತ್ರರಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅಂತಹ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ದಾವೆಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಯಾವ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂಬುದನ್ನು ಪೂರಕವಾಗಿ ತಿಳಿಸದೇ ಅಂತಹ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

8. ನ್ಯಾಯದ ವಿಫಲತೆಯಾಗದ ಹೊರತು ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಾರದೆಂದು ಹಲವಾರು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಆಗಾಗ ಅವಲೋಕಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ. ನಂ. 616/3

ಇದು ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆಂದು ಈ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣಾ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪು ತಿಳುವಳಿಕೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯು ಪಾಲುವಾಟ್ಕಿ ಸಲುವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆಂದು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮೇಲಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಈ ಕುರಿತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕುರಿತು ಕೇಳಿದ ಮಾಗಣಿ ಪುರಸ್ಕರಿಸಿದರೆ ಆ ಕುರಿತು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಕೇವಲ ಸಾಕ್ಷ್ಯಾಧಾರ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ ಎಂಬುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗದು. ಬದಲಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಖರ್ಚು ಸಹಿತ ಪುರಸ್ಕರಿಸುವುದರಿಂದ ವಾದಿಯರ ಹಿತವನ್ನು ಸಹ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು " ಸಕಾರಾತ್ಮಕ" ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ.

9. ಅಂಶ ನಂ. 2:- ಮೇಲೆ ಚರ್ಚಿಸಿದ್ದರ ಅನುಗುಣವಾಗಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ....

ಆದೇಶ

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ.7 ನ್ನು ರೂ. 300/-
ಖರ್ಚಿನ ಮೇರೆಗೆ ಪುರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಾದಪತ್ರದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು
ದಿ: 04-03-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿರಿ.

Sd/-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.

