

O.S. ನಂಬರ: 24/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ದಿ: 27-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರಶ್ರೀ ಎ.ಎನ್.ಟಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಗೋವಿಂದ ತುಕ್ಕಪ್ಪಾ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣ, ರಾಧಾ ಹಾಗೂ ಬೇಬಿ ಎನ್ನುವ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇಬಿ ಮದುವೆಯಾಗದೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ. ಬೇಬಿ 2002 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆಂದರೆ ದಾಖಲೆ ನೋಡದೇ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬೇಬಿ ತನ್ನ ಸಹೋದರನ ಜೊತೆಯೇ ವಾಸವಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ 17-18 ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆಗಾಗ ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 29-03-1985 ರಲ್ಲಿ ಗೋವಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಇಸ್ವಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬೇಬಿ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಅಸ್ವಸ್ಥನಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಮಂದಬುದ್ಧಿಯವಳಿದ್ದು, ಮಾತನಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು, ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬೇಬಿ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪನ್ನ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇಬಿ ತನ್ನ ಸಹೋದರನ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆಯೇ ಅವಲಂಬಿತಳಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಹಿವಾಟಿಯನ್ನು ಗೋವಿಂದನ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯೂ ಸಹ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದು

ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಾಯಿ ಗೋವಿಂದನ ನಂತರ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿಲ್ಲ, ಅವು ಆತನಿಗೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಯೇ ಉಪಭೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಜಮೀನು ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೋವಿಂದನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರು ಕಿರಾ. ಗೋವಿಂದನ ಎಲ್ಲ ರೀತಿಯ ಉಪಚಾರವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯವರೂ ಸಹ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಸಹ ಊಟೋಪಚಾರ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಗೋವಿಂದರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಕುಟುಂಬದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆತ ಸಾಕುಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಗೋವಿಂದ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದಾಗ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಬಾವಿಯಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದನ್ನೆಲ್ಲಾ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವಷ್ಟು ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡವಳಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಗೋವಿಂದನೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಿ ಹೇಳಿದರೆ ತಿಳಿಯುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 616/3 ಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಗೋವಿಂದನು ದಿ: 02-04-1975 ರಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ನಾನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ, ಆ ಕುರಿತು ನನ್ನ

ತಾಯಿ ಜೀವಂತವಿದ್ದರೆ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿ ಬೇಬಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮುಟ್ಟಬೇಕೆಂದು ಬರೆದಿಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಹ ಅವರ ತಂದೆ ಜೊತೆ ಒಳ್ಳೆಯ ಬಾಂಧವ್ಯ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಜಗಳ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ಇಬ್ಬರಿಗೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡುವುದು ಅಸಾಧ್ಯ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ವಿಷಯ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯೂ ಸಹ ಸಮ್ಮತಿ ಸೂಚಿಸಿ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಮೃತ ಬೇಬಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ವಾಟ್ಸಿ ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.