

O.S. ನಂಬರ: 24/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿ: 20-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎ.ಎನ್.ಟಿ ಇವರಿಂದ:

ನೀವು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ನಿಪಿ-9 ವಂಶಾವಳಿಯ ಸಲುವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-9 ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಹಿಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕರ ಸಹಿಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಮತ್ತು ಉಪತಹಶೀಲ್ದಾರ ಇವರ ಸಹಿಯಾಗಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ತಾವು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಂಬರಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸಹಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ಈವಾಗಲೇ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀವೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀವು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಇವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ನಿಮ್ಮ ತಾಬಾದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ

ಯಾವುದೇ ದಿನಾಂಕ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀವೇ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಂಶಾವಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವಾಗ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ನಿಪಿ-10 ವಂಶಾವಳಿ ಶರಾವನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರಾ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲಾತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೋ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಂಶಾವಳಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಂಶಾವಳಿ ಶರಾವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾದರೆ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರ ಯಾರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೇನೂ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುರೇಖಾ ನಾಯಕ ಇವರ ಸಹಿ, ಅವರ ಪತಿಯ ಸಹಿ ಹಾಗೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಗ್ರಾಮ ಆಡಳಿತ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳೀಯರನ್ನು ಚೌಕಾಸಿ ಮಾಡಿದ್ದಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾಗಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ವಂಶಾವಳಿಯ ಶರಾವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಧಾರಾಯ ನಾಯ್ಕ ಇವರು ಮರಣಪಟ್ಟ ನಂತರ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ

ಬದುಕುಳಿದವರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನೆನಾದರೂ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರಾಧಾರಾಯ ನಾಯ್ಕ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರು ಅವರೇ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಇದ್ದಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿಯವರ ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಏನೂ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಂದುವರೆದು ಅದರ ಪ್ರತಿ ಇದ್ದರೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿದ ರಾಧಾರಾಯ ನಾಯ್ಕ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಇವೆಯಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರ್ಯಾರೂ ರಾಧಾರಾಯ ನಾಯ್ಕ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

C/c. ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.